
 

ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 

เรื่อง  การจายคาใชจายเพ่ือบริการสาธารณสุข กรณีบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรค 

ท่ีเปนปญหาพ้ืนท่ีระดับเขตหรือจังหวัด 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

โดยที ่เปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื ่อนไขการจายคาใชจายเพื ่อบริการ 

สรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคท่ีเปนปญหาพ้ืนท่ีระดับเขตหรือจังหวัด ในระบบหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 

เพ่ือใหการจายเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติดำเนินไปอยางมีประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๔ และขอ ๘๕ แหงประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ

แหงชาติ เรื ่อง หลักเกณฑการดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 

ปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการรับคาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุขของ

หนวยบริการ พ.ศ. ๒๕๖๕ สำนกังานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ประกาศนี ้เรียกวา “ประกาศสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ เรื ่อง การจาย

คาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคที่เปนปญหาพื้นที่ระดับเขต 

หรือจังหวัด พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เปนตนไป  

ขอ ๓ ในประกาศนี้  

“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ ทั้งนี้ ไมหมายความรวมถึง

สำนักงานสาขา 

“สำนักงานเขต” หมายความวา สำนักงานสาขาของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ  

“หนวยบริการ” หมายความวา สถานบริการที่ไดขึ้นทะเบียนไวตามกฎหมายวาดวยหลักประกัน

สุขภาพแหงชาติ 

“ผูรับบริการ” หมายความวา ผูมีสิทธิไดรับบริการสาธารณสุขตามกฎหมายวาดวยหลักประกัน

สุขภาพแหงชาติ 

“คาใชจาย” หมายความวา คาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข รวมทั้งคาใชจายที่เกี่ยวของและ

จำเปนตอการสนับสนุนและสงเสริมการจัดบริการสาธารณสุขตามคำสั่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ  

ท่ี ๓๗/๒๕๕๙ เรื่อง คาใชจายท่ีเก่ียวของและจำเปนตอการสนับสนุนและสงเสริมการจัดบริการสาธารณสุขและ

คาใชจายอ่ืน ตามกฎหมายวาดวยหลักประกันสุขภาพแหงชาติ ลงวันท่ี ๕ กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๕๙ 

ขอ ๔ ใหเลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติรักษาการตามประกาศนี้ 

หมวด ๑ ... 



- ๒ - 
 

หมวด ๑ 

หลักเกณฑการจายคาใชจายเพ่ือบริการสาธารณสุข 

 

ขอ ๕ การจายคาใชจายเพื่อบริการสาธารณสุข กรณีบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรค 

ท่ีเปนปญหาพ้ืนท่ีระดับเขตหรือจังหวัด ใหเปนไปตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

๕.๑ เปนการใหบริการแกผูรับบริการ  

๕.๒ หนวยบริการที่มีสิทธิไดรับคาใชจายไดแกหนวยบริการ หนวยงาน หรือองคกร 

ตามคำสั ่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที ่ ๓๗/๒๕๕๙ เรื ่อง คาใชจายที ่เกี ่ยวของและจำเปน 

ตอการสนับสนุนและสงเสริมการจัดบริการสาธารณสุขและคาใชจายอื่นตามกฎหมายวาดวยหลักประกัน

สุขภาพแหงชาติ ลงวันท่ี ๕ กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๕๙ ซ่ึงมีคุณสมบัติดังนี้  

๕.๒.๑ เปนหนวยงานของรัฐที ่ไดร ับมอบหมายใหทำกิจการในอำนาจหนาที ่ของ

สำนักงาน ตามกฎหมายวาดวยหลักประกันสุขภาพแหงชาติ เชน สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด สำนักงาน

สาธารณสุขอำเภอ ศูนยวิชาการในระดับเขตพ้ืนท่ี สถาบันการศึกษาดานสุขภาพ  

๕.๒.๒ เปนองคกรชุมชน องคกรเอกชน และภาคเอกชนที ่ไมมีวัตถุประสงคเพ่ือ

ดำเนินการแสวงหาผลกำไร มีองคประกอบ ดังนี้  

(๑) มีท่ีตั้งองคกรและรายชื่อกรรมการขององคกร 

(๒) เปนองคกรที่ดำเนินกิจกรรมในงานดานสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรค

หรือดานอ่ืนท่ีเก่ียวของมาแลวไมนอยกวา ๑ ป จนถึงวันขอรับการสนับสนุน 

(๓) มีรายงานผลการดำเนินงาน หรือเอกสาร หรือภาพถายที่แสดงถึงกิจกรรม

ในงานดานสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคหรือดานอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

(๔) มีสมุดบัญชีเงินฝากของธนาคาร หรือสมุดบัญชีเงินฝากของสหกรณ หรือ

หลักฐานการเงินอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

(๕) มีหลักฐานการเปนนิติบุคคล หรือกรณีท่ีไมไดเปนนิติบุคคลจะตองมีหนังสือ

รับรองของสำนักงาน หรือหนวยบริการภาครัฐ หรือสำนักงานเขต หรือหนวยงานของรัฐอ่ืน เพ่ือรับรองการมีอยู

ขององคกรเอกชน 

ขอ ๖ สำนักงานจะจายคาใชจายตามรายการเพื่อสนับสนุนคาใชจายตามประกาศนี้ สำนักงาน

เขตจะพิจารณากำหนดตามความเหมาะสมของแตละโครงการ ดังนี้ 

๖.๑ จายแบบเหมาจายตอประชากรท่ีกำหนดในโครงการ  

๖.๒ จายตามผลงานบริการที่กำหนด ทั้งนี้ ตองไมซ้ำซอนกับรายการบริการที่กำหนด 

ในระดับประเทศ  

 

 

ขอ ๗ การเสนอ... 



- ๓ - 
 

ขอ ๗ การเสนอโครงการของหนวยบริการ หนวยงานหรือองคกรตาม ๕.๒ สำนักงานเขต 

จะดำเนินการตามข้ันตอน ดังตอไปนี้  

๗.๑ สำนักงานเขตจัดใหมีคณะทำงานเพ่ือทำหนาท่ีวิเคราะหสถานการณการเขาถึงบริการ

สรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคของผู ม ีส ิทธิ ในภาพรวมระดับเขตหรือจังหวัด ประกอบนโยบาย 

ของคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแหงชาติ ดำเนินการจัดลำดับความสำคัญ กำหนดหัวขอหรือประเด็น

บริการและประชากรกลุมเปาหมายที่ตองการเรงรัดใหเขาถึงบริการพรอมรายละเอียดที่จำเปน โดยเสนอ

คณะอนุกรรมการหลักประกันสุขภาพระดับเขตพ้ืนท่ีพิจารณาใหคำแนะนำหรือความเห็นประกอบการพิจารณา 

๗.๒ สำนักงานเขตประกาศใหหนวยบริการ หนวยงานหรือองคกรตาม ๕.๒ ที่สนใจ  

จัดทำโครงการบริการสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรคในระดับเขตหรือระดับจังหวัด เชน การใหคำปรึกษา 

การคัดกรอง การคนหาผูมีภาวะเสี่ยง การสรางเสริมภูมิคุมกันโรค การใชยา การทำหัตถการ การปรับเปลี่ยน

พฤติกรรม เพ่ือเสนอขอรับการสนับสนุนคาใชจายในการจัดบริการ 

๗.๓ สำนักงานเขตจัดใหมีคณะทำงานเพื ่อทำหนาที ่พ ิจารณาวิเคราะหกลั ่นกรอง 

โครงการที่เสนอ ตามความจำเปนทางสุขภาพภายใตประเภทและขอบเขตบริการของบริการสาธารณสุข 

ดานสรางเสริมสุขภาพและปองกันโรค ซ่ึงบุคคลมีสิทธิจะไดรับตามท่ีคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแหงชาติ

ประกาศกำหนด ทั้งนี้ การดำเนินงานจัดบริการใหคำนึงถึงการเขาถึงบริการของผูมีสิทธิ ท่ียังเขาไมถึงบริการ 

เชน ความสอดคลองกับหัวขอหรือประเด็นบริการและประชากรกลุมเปาหมายท่ีกำหนด เปนโครงการระดับเขต

หรือจังหวัด หนวยที ่ เสนอโครงการมีศักยภาพดำเนินการ ว ัตถุประสงคช ัดเจนสามารถวัดได ทั ้งนี้                            

ในการพิจารณาอนุมัติโครงการ สำนักงานเขตจะเสนอคณะอนุกรรมการหลักประกันสุขภาพระดับเขตพื้นท่ี

พิจารณาใหคำแนะนำหรือความเห็นประกอบการพิจารณา  

๗.๔ โครงการที่ไดรับการอนุมัติแลว ใหถือเปนหลักฐานการดำเนินการตามโครงการ  

แตสำหรับองคกรชุมชน องคกรเอกชน และภาคประชาชนที่ไมมีวัตถุประสงคเพื่อแสวงหากำไร ใหจัดทำ 

เปนสัญญาดำเนินการตามโครงการกับสำนักงานเขต  

๗.๕ การกำหนดเงื่อนไขและงวดงาน ผลผลิตที่ตองสงมอบในแตละงวด พรอมจำนวนเงิน 

ที ่จะจายในแตละงวด สำนักงานเขตจะกำหนดงวดงานตามเหมาะสมกับลักษณะงานและการตรวจรับ  

ซ่ึงเปนไปตามระเบียบปฏิบัติของสำนักงาน โดยในขอตกลงหรือสัญญาใหมีขอกำหนด ดังนี้ 

๗.๕.๑ ใหผูร ับผิดชอบโครงการ นำเสนอความกาวหนาของโครงการอยางนอย  

๑ ครั้ง และอีก ๑ ครั้ง หลังสิ้นสุดโครงการ โดยดำเนินการใหเสร็จสิ้นภายในปงบประมาณ  

๗.๕.๒ ผลผลิตที่แสดงการเขาถึงบริการของผูมีสิทธิที่เปนกลุมเปาหมายอยางนอย

ตองระบุเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลักของประชาชนท่ีไดรับบริการ 

 

 

 

หมวด ๒ ... 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 


	หลักเกณฑ์การจ่ายค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข



